ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA
NO DIA QUATORZE DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E

QUINZE, PELA CÂMARA MUN ICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos quatorze dias do mês de abri l  do ano de dois mil e quinze, às
quatorze horas e quatorze minutos, a Edil idade Barbarense
reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia
SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vice-Presidente Felipe
Sanches, do Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe e
do Segundo Secretário Vereador Celso Luiz de Ávila Bueno. Aberta
a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que o Primeiro Secretário
Vereador Emerson Luis Grippe procedesse à leitura dos nomes
dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir José da Silva, Alex Fenando Braga, Antonio Carlos Ribeiro,
Antônio Carlos de Souza,  Antônio Pereira, Carlos Fontes, Celso
Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos
Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano
W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim,
Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira,  José Luís
Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha.
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou:
“Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou -
se à execução do ‘Hino Nacional’  brasileiro.  Neste momento
passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 12º Reunião da
Ordinária de 2015, foi l ida conferida e devidamente assinada
pelos Senhores Vereadores presentes.  Logo após, o Vice
Presidente solicitou à Assistente Legislativa, Srtª Cintia Kreft
Andrade, que fizesse a leitura do Ementário da 13ª Reunião
Ordinária. Neste momento, às quatorze horas e trinta minuto o
Vereador Edison C. Bortolucci Jr, assumiu como Presidente. Logo
em seguida falou o vereador Giovanni Bonfim, que solicitou a
inclusão das Moções de Aplauso nºs 099 a 133, 135 a 211 e 213 a
249/2015 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em
seguida falou o Vereador Antonio Pereira, que solicitou a inclusão
da Moção de Apelo nº 260/2015 na Ordem do Dia, o que foi
aprovado pelo Plenário. Logo após falou o Vereador Antonio C.
Ribeiro que solicitou a inclusão da Moção de Apelo nº 257/2015 na
Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida o
Vereador Gustavo Bagnoli solicitou a inclusão da Moção de Apelo
nº 250/2015 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário.
Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário
que procedesse à le itura dos nomes dos Vereadores, dos quais se
faziam presentes naquele momento: Ademir José da Si lva,  Antônio
Carlos de Souza,  Antônio Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga,
Antônio Pereira, Carlos Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno,
Ducimar de Jesus Cardoso,  Emerson Luis Grippe, Edison Carlos
Bortolucci Junior, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez,
Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir

 Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 14 de abril de 2015

2

Alcântara de Ol iveira e Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo,
passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 06/2015 -  “ Dispõe sobre a
alteração do § 1º do artigo 35 da
Lei Complementar Municipal nº
54/2009, dando outras
providências.”  Autoria do
Projeto: Vereador Celso
Ávila.

Aprovado por 18
(dezoito) votos

favoráveis.

PROJETO DE LEI Nº 04/2015 –
“Dispõe sobre a obrigatoriedade
de realização de audiência
pública para reajuste de tarifas
de serviços públicos e tributos
municipais, e dá outras
providências.” Autoria do
Projeto: Vereador Ducimar
Cardoso.

 Retirado pelo autor

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES
 N° 96/2015 – “Manifesta aplauso
a Rafael Bertolli 1º do país
selecionado para viajar o mundo
trabalhando remoto”. Autoria
Vereador: Carlos  Fontes.

APROVADA

N° 97/2015 – “Manifesta aplauso
a Comunidade Católica
Apóstolos e a Paróquia São João
Batista, pela encenação da
Paixão de Cristo, realizada no
dia 29 de março de 2015, no
Parque dos Jacarandás, no bairro
Mollon”. Autoria Vereador Ademir
da Silva.

APROVADA

 Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 14 de abril de 2015

3

N° 98/2015 – ““Manifesta apelo
ao Senhor Prefeito Municipal que
de solução ao destino do esgoto
dos imóveis e comércios da Rua
Olindo Martignago, nas
proximidades do nº 114, no
Bairro Santo Antônio do
Sapezeiro”. Autoria Vereador
José L. Fornasari.

APROVADA

N° 99/2015 – “Manifesta aplauso
a Paróquia Nossa Senhora
Auxiliadora pela Programação da
Semana Santa de 2015”. Autoria
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADA

Nº 100 a 133, 135 a 211 e 213 a
249/2015 – “Manifesta aplauso a
Secretário Municipal de Cultura,
Organizadores e Elenco do
Espetáculo da 18ª Edição do VIA
CRUCIS”. Autoria Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADAS

Nº 250/2015 – “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor
Geraldo Alckmin, Governador do
Estado de São Paulo, para que o
mesmo receba representantes
do professorado paulista, para
ao menos ouvir suas sugestões e
reivindicações”. Autoria:
Vereador Gustavo Bagnoli.

APROVADA

Nº 257/2015 – “Manifesta
aplauso à Secretaria de Cultura
e Turismo e a todos os
colaboradores, pela realização
da 18ª edição do Via Crucis”.
Autoria: Vereador Antonio C.
Ribeiro.

APROVADA

Nº 260/2015 – “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São
Paulo a fim de que receba
representantes do Sindicato dos
Professores do Ensino Oficial do
Estado de São Paulo (Apeoesp),
para a negociação das
reivindicações da categoria”.
Autoria Vereador Antonio Pereira.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

 Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 14 de abril de 2015

4

Nº 449/2015 – “Requer
informações acerca da Reforma
da Praça da Migração, localizada
no bairro Jardim Pérola, nesta,
haja vista resposta do
Requerimento 284/2015.”
Autoria Vereador Fabiano W.R.
Martinez.

APROVADO

Nº 450/2015 – “Requer
informações sobre logística do
transporte do novo Centro
Médico Dr. Domingos Finamore,
neste município.” Autoria
Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 451/2015 – “Requer
informações sobre valores em
Audiências Públicas no
município.” Autoria Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 453/2015 – “Licença para
missão temporária (viagem),
com base no inciso I do artigo 13
da LOM, para desempenhar
missão temporária, de caráter
transitório, de interesse do
Município.” Autoria Vereador
Antonio Pereira.

APROVADO

Nº 454/2015 – “Requer
informações sobre reforma e
ampliação da EMEFEI "Gessi
Terezinha B. Carneiro" no bairro
São Joaquim”. Autoria Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 455/2015 – “Requer
informações acerca do custo
para a confecção e entrega dos
carnês do IPTU de 2015, em
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria
Vereador Ducimar Cardoso.

APROVADO

Nº 456/2015 – “Requer
informações acerca da
distribuição de Kit de Higiene
Bucal nas escolas públicas
municipais.” Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

 Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 14 de abril de 2015

5

Nº 457/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 196/2014, para
contratação de empresa
especializada na execução dos
serviços de alinhamento,
balanceamento e cambagem em
veículos pertencentes a frota
municipal”. Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 458/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 239/2014, para
aquisição de eletroeletrônicos.”
Autoria Vereador Ademir da
Silva.

  APROVADO

Nº 459/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 24/2015, para
registro de preço para
fornecimento de extintores
automotivos para uso nos
veículos da Frota Municipal.”
Autoria Vereador Ademir da
Silva.

APROVADO

Nº 460/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 243/2014, para
aquisição de Gancho Crock e
Luvas de borracha isolante de
alta classe.” Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 461/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 51/2015, para
registro de preços para
fornecimento de carnes bovinas,
frangos, peixes e embutidos,
para alunos da rede de ensino
Municipal e Estadual.” Autoria
Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

 Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 14 de abril de 2015

6

Nº 462/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 222/2014, para
registro de preços para
fornecimento de materiais de
limpeza e higiene.” Autoria
Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 465/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório do Departamento de
Água e Esgoto, na modalidade
pregão presencial nº 10/2015,
para aquisição de materiais
hidráulicos em aço carbono e
ferro fundido.” Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 467/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório do Departamento de
Água e Esgoto, na modalidade
pregão presencial nº 09/2015,
para aquisição de 600 metros de
Tubo PVC.” Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 468/2015 – “Requer
informações acerca da coleta de
lixo eletrônico em nosso
município.” Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 469/2015 – “Requer
informações acerca da
Revitalização de área pública
localizada no bairro São
Fenando, entre as ruas Cristal,
Jade, Centeio e Antônio M.
Filho.” Autoria Vereador Fabiano
W. R. Martinez.

APROVADO

Nº 470/2015 – “Requer
informações acerca da
Construção de Área de Lazer e
Esportes em Área Pública
situada entre as Ruas Belo
Horizonte e João Benedito
Caetano, nesta.” Autoria
Vereador Fabiano W. R. Martinez.

APROVADO

 Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 14 de abril de 2015

7

Nº 471/2015 – “Requer
informações acerca de aplicação
de fumasse contra mosquito da
dengue no Bairro Planalto do
Sol.” Autoria Vereador Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 472/2015  - “Requer
informações acerca da Ponte
localizada na Rua João Pedroso,
esquina com a Rua José João
Sans, no Bairro Jardim Augusto
Cavaleiro.” Autoria Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 477/2015  - “Requer
novamente informações da
Administração Municipal sobre o
montante do déficit financeiro
(dívidas) do município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria
Vereador José A. Ferreira.

APROVADO

Nº 478/2015 – “Requer
Informações sobre instalação de
Academia ao ar Livre em nosso
município.” Autoria Vereador
Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 479/2015 – “Requer
informações sobre a destinação
da área onde funcionava o Posto
Médico do Jd. Das Laranjeiras no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria Vereador Felipe
Sanches.

APROVADO

Às quinze horas e cinquenta minutos, amparados pelo Artigo 66
do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a
ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Antonio Pereira  15h51 às 15h57
Felipe Sanches  Abriu mão da palavra 15h57
Carlos Fontes  15h58 às 16h08

Antonio C. Ribeiro  16h09 às 16h19
Emerson L. Grippe   Ausente 16h19

Erb O. Martins Ausente 16h19
Alex F. Braga  Abriu mão da palavra 16h19

Antonio C. de Souza Abriu mão da palavra 16h19
Celso Ávila  16h20 às 16h26

 Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 14 de abril de 2015

8

José A. Ferreira  16h27 às 16h31
Ducimar Cardoso   16h32 às 16h40
José L. Fornasari  16h41 às 16h43
Giovanni Bonfim  16h44 às 16h52

Edison C. Bortolucci Jr.  16h53 às 17h00

Nada mais  havendo a  ser  aprec iado  na  prese nte  Reunião,  a
mesma fo i  encerrada às  dezessete  horas  e  um minuto .  Eu,
_____________________________  ( Marta  de  Fát ima Camargo
Pedroso) ,  Ass is tente  Legis la t i vo ,  e labore i ,  redig i ,  d ig i te i  e
revise i  a  presente  Ata  que  será  l ida ,  confer ida  e  ass inada pe la
Edi l i dade  Barbarense.

EDISON CARLOS BORTOLUCCI
JÚNIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
–  1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
–  2º Secretário –